
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-166 del 27/02/2017

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Affidamento  dei  servizi  di 
assistenza, rinnovo e manutenzione Licenze Esri per l'anno 
2017 mediante trattativa diretta su Mepa.

Proposta n. PDTD-2017-157 del 21/02/2017

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  27 (ventisette)  febbraio   2017 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi. Affidamento dei servizi di assistenza, rinnovo e 

manutenzione Licenze Esri per l'anno 2017 mediante trattativa diretta su 

Mepa.

VISTI:

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2017 - 2019, del 

Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per  l'anno 2017 ai centri di responsabilità  dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

-  il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento,  come modificato con 

D.D.G. n. 3 del 13.01.2017;

RICHIAMATI:

-  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli  appalti    pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, “Procedure per l’affidamento di 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate 

dall’Anac con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016; 

VISTO:

- la Determinazione a contrarre n. 93 del 01/02/2017  del Servizio Sistemi Informativi per 

l'affidamento dei servizi di assistenza, rinnovo e manutenzione Licenze Esri per l'anno 2017 

mediante trattativa diretta su Mepa;

    CONSIDERATO:

 - che su richiesta del Servizio Sistemi Informativi di Arpae, e in conformità alle regole di 

funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.a., è stato inviato 



dall'Area Acquisizione Beni e Servizi, invito a trattativa diretta (Trattativa diretta n. 103556 

del 01/02/2017) alla ditta Geographics s.r.l. corredato da Condizioni Particolari e Capitolato 

Speciale-Disciplinare tecnico, allegati  quali parte integrante e sostanziale alla sopra citata 

Determinazione;

-  che la trattativa diretta sul mercato elettronico di Consip,  come da allegato sub A) al 

presente atto, è stata avviata con la ditta Geographics s.r.l., in quanto unica ditta  segnalatasi 

in relazione all'avviso pubblicato sul sito  web dell'Agenzia – alla voce Bandi di gara –  in 

data 10/01/2017,  e rivolto agli operatori economici abilitati al bando ICT 2009;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG)  69586614B7 , attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

DATO ATTO:

-  che in  relazione alla  trattativa diretta  concernente la fornitura di “Servizi di assistenza, 

rinnovo e manutenzione Licenze Esri per l'anno 2017”,  la ditta  Geographics  s.r.l.  entro il 

termine di scadenza stabilito (le ore 18,00 del giorno 15/02/2017) ha presentato la propria 

offerta economica,  contenente altresì il dettaglio dei prezzi unitari come da dichiarazione 

d'offerta allegata sub B);

-  che  si  è  verificata la  regolarità  e  completezza  della  proposta  pervenuta,  della  ditta 

Geographics s.r.l. di  Ferrara, per un importo complessivo pari ad Euro   49.500,00  + IVA 

22%;

RITENUTO:

-  che,  date le motivazioni di cui sopra, ricorrono le condizioni per l'aggiudicazione della 

procedura negoziata sotto soglia comunitaria, di cui all'art. 36 comma 2, lett. b), del D.Lgs. 

n. 50/2016, per la fornitura dei "Servizi di assistenza, rinnovo e manutenzione Licenze Esri 

per l'anno 2017" alla ditta Geographics s.r.l.  alle condizioni di cui ai documenti allegati 

alla  Determinazione  n.  93  del  01/02/2017, per  l'importo  complessivo  pari  ad  Euro 

49.500,00 (Iva esclusa) ed ai prezzi unitari di cui all'offerta economica, qui allegata; 

-  di  subordinare  l’efficacia  dell'aggiudicazione  al  positivo  esperimento  delle  verifiche 

concernenti le dichiarazioni presentate dalla ditta inerenti il possesso dei requisiti di natura 

generale  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici,  in  sede   di  abilitazione  al  sistema  del 

mercato elettronico della  p.a.,  e  fermi  restando gli  adempimenti  per  la  stipulazione del 

contratto previsti dagli atti di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;



-  di provvedere  alla  pubblicità  dell’avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  di  post-

informazione sul sito web dell’Agenzia;

-  di delegare alla stipula della  Trattativa diretta la Responsabile dell'Area Acquisizione 

beni  e  servizi,  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Punto  Ordinante  di  Arpae  per  la  direzione 

generale sul sistema del mercato elettronico della p.a.;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito  il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) e che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta Geographics s.r.l.;

- che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente servizio è pari a zero;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/2009,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2016 - Linee guida” della D.D.G.  136  del 23/12/2016”;

 SU PROPOSTA:

-  del  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Piero  Santovito,  il  quale  ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

-  di  mantenere  il  ruolo  del  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  3  del 

Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, con le funzioni ed i compiti di cui 

all'art. 31 del d. Lgs. 50/2016;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di affidare in esito a procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell' art. 36, 

comma 2, lett.  b), del D.lgs. n.50/2016,  per i motivi in premessa esposti e in esito alla 

Trattativa  diretta n.  103556 effettuata  secondo  le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso 

disponibile  da  Consip  S.p.a.,  alla  ditta  Geographics  s.r.l. con  sede  legale  a  Ferrara la 

fornitura di “Servizi di assistenza, rinnovo e manutenzione Licenze Esri per l'anno 2017”, 

Cig  69586614B7 alle  condizioni  di  cui  agli  atti  qui  allegati  quali  parte  integrante  e 



sostanziale,  per  l'importo  complessivo  di  Euro  49.500,00 +  IVA 22%,  pari  ad  Euro 

60.390,00.

2.  di  subordinare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine 

generale, dichiarati dalla ditta in sede di di abilitazione al sistema del mercato elettronico 

della  p.a., e  fermi restando gli  adempimenti  per  la  stipulazione del  contratto  previsti  a 

carico dell’aggiudicatario medesimo;

 3. di provvedere  alla  pubblicità  dell’avvenuta aggiudicazione  mediante  avviso di  post- 

informazione sul sito web dell’Agenzia;

4.  di  delegare alla stipula della  trattativa  diretta la Responsabile dell’Area Acquisizione 

beni  e  servizi,  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Punto  Ordinante  di  Arpae  per  la  direzione 

generale sul sistema del mercato elettronico della p.a..

5.  di dare atto che  i  costi relativi al presente  provvedimento, pari complessivamente ad 

Euro   49.500,00 + IVA% pari ad Euro 60.390,000  aventi natura di MANUT/MASOF, 

sono a  carico  dell'esercizio  2017, e  compresi  nel  conto economico preventivo  annuale 

2017 e  pluriennale  2017-2019,  con  riferimento al  centro  di  responsabilità  del  Servizio 

Sistemi Informativi.

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito

     



N. Proposta:   PDTD-2017-157   del    21/02/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Affidamento dei servizi di assistenza, 
rinnovo  e  manutenzione  Licenze  Esri  per  l'anno  2017  mediante 
trattativa diretta su Mepa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/02/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



Servizi di assistenza rinnovo e manutenzione Licenze ESRI
per l'anno 2017Nome Scheda Tecnica

1Quantità

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 103556
Servizi di assistenza rinnovo e manutenzione Licenze

ESRI per l'anno 2017Descrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - AREA ACQUISIZIONE

BENI E SERVIZI
04290860370

40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
Elettronica

ELENA BORTOLOTTI / BRTLNE65P63A944GPunto Ordinante
ELENA BORTOLOTTI / BRTLNE65P63A944G

ARPAE - EMILIA ROMAGNASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta
del Fornitore)

Prodotti e servizi per l'informatica e le
telecomunicazioni (ICT 2009)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

GEOGRAPHICSFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna VIALE SILVANI 6 BOLOGNA - 40122 (BO) EMILIA
ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5 BOLOGNA - 40139
(BO) EMILIA ROMAGNA

Ulteriori note

Importo da ribassare

Prezzo a corpo

69586614B7

Non inserito

UFFRF4

01/02/2017 15:46

15/02/2017 18:00

14/08/2017 18:00

50000

30 GG Data Accertamento Conformità Merci / Servizi

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa
Procedura negoziata senza pubblicazione del bando,

con un solo operatore economico (art. 63 D.Lgs.
50/2016)

Data Creazione Documento: 01/02/2017 15.46.44 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1
*NOME COMMERCIALE
DEL SOFTWARE PER

CARTOGRAFIA DIGITALE
Tecnico Nessuna regola

2 ACQUISTO*Tipo contratto Tecnico Lista di scelte

3 *condizioni di fornitura Tecnico Valore unico
ammesso

come da capitolato speciale e
disciplianare tecnico allegato

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
PGDG_2017_941_Condizioni_par

ticolari.pdf.p7mCondizioni particolari

Capitolato_speciale.pdf.p7mCapitolato speciale con allegato disciplinare tecnico

Dichiarazione_ offerta.odtDichiarazione di offerta economica

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

Sìdichiarazione di offerta economica

Data Creazione Documento: 01/02/2017 15.46.44 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 01/02/2017 15.46.44 Pagina 2 di 2








